Auch an anderen Stellen bietet U im Unterschied zu R einen annehmbaren Text:

- R 29a.16f. (Über die Verstocktheit der Türken:) *Nam quicquid uiderint audierint uel senserint qui hanc sectam non commendant inmediate ab horrent (!)*
- U 57b.3 ... *senserint quod hanc sectam von commendat ... ab horrent (!)*
(P: ... *senserint ab iis qui ... non commendant ...*)
- R 33b.6ff. *Superfluum tamen non est Glorioso virginis marie ... merita ... addere uoluerō*
- U 66a.11ff. ... *non est si gloriose virginis marie ... merita ... addere uoluerō*
(P: ... *non sunt gloriosae virginis Marię ... merita ... si ea addere uoluerō*)
- R 28b.13f. *nichil eis sollicitudinis ut circumcidantur adhibendus*
- U 56a.27 ... *adhibent*
(P: *nulla eis sollicitudine ... adhibita*)
- R 22a.14f. (Über die Unmöglichkeit, einen Türken zu bekehren)
Et si aliquis conuersus innominetur magis pro miraculo homini deberet factum per uiam ordinis maxime istis temporibus
- U 43a.22ff. *Es si aliquis conuersus inueniretur magis pro miraculo homini haberetur factum quam per uiam ordinis naturalis*
...
(P: ... *conuersus nominetur: magis pro miraculo haberi debet quam per uiam ordinis naturae factum*)

Allerdings bleibt an der letzten Stelle das *homini* in U weiterhin fragwürdig, während P mit *haberi* eine einleuchtende Lösung aufweist.

Die folgende Lesart von R ließe sich rechtfertigen, wenn man *cooperantur* als Deponens auffaßt und hinter *bonum* eine Satzgrenze annimmt:

- R 29a.9f. (Die Christen entscheiden) *in libertate fidei per quam omnia cooperantur in bonum hii secundum propositum vocati sunt sancti*
- U 57a.21f. ... *in bonum his qui ...* (P: *iis qui*)

Doch zeigt der Vergleich mit der parallelen Formulierung im 9. Kapitel, daß die Änderungen von U bzw. P wohl berechtigt sind:

- R 10b.9f. *sicut bonis omnia cooperantur in bonum ita econuerso omnia malis in malum.*

An den folgenden Stellen ist nicht ohne weiteres klar, welcher Lesart der Vorzug gebührt:

- R 29a.6f. (Über die „gelehrigen“ Christen:) ... *et malum per rationes probantes reprobant et bona probantes quecumque non recusant* ... (= P)
U 57a.17 ... *et malum per rationes reprobant* ...

Die Verdoppelung von *probantes* in R wirkt widersinnig. Sofern man nicht das erste *probantes* als Attribut zu *rationes* auffaßt („durch überzeugende Gründe“), wofür der Zusammenhang nicht spricht, oder ein gesuchtes Paradoxon annehmen will, scheint die Lesart von U plausibler. Ich vermute als ursprünglichen Wortlaut *et malum per rationes reprobantes* ...